Societatea "Economia" din Râmnic, prin preşedintele ei, Eustaţiu
Cristoforeanu, a dat 1800 lei pentru armata română 1 6, în timp ce locuitorii din

8 Al. Pencovici, op. cit., p. 66 -67 .
9 Ibidem.

1 0 D.I.R.I, vol. I I , p. 198.
" Ibidem.
12 Ibidem, p. 268.
13 Ibidem, p. 324.
1 4 "Monitorul Oficial" din 29 aprilie/ 9 mai 1877, p. 2779.
15 Ibidem, 29 iunie/11 iulie 1877, p. 4161.
"D.I.R.I. , vol. I l l , p . 57.

Acestea în condiţiile în care apăruseră plângeri din
partea cetăţenilor referitoare la abuzurile autorităţilor. Pe 11 aprilie, Petrache Barbu
şi Stroie Niculescu reclamă faptul că în timp ce lor le-a fost rechiziţionat singurul

1 7 N . Adăniloaie, op. cit., p. 444.
18 Ibidem, p. 440.
1 9 "Monitorul Oficial" din 31 mai/ 12 iunie 1877, p. 3514.
20 Ibidem, 27 aprlie/ 9 mai, p. 2777.
2 1 D.I.R.I., vol. I I , p. 97.
2 2 D.I.R.I., vol. I I , p. 462.
2 3 Monitorul Oficial din 14/26 mai 1877, p. 3221.
2 4 D.I.R.I., vol. I I , p. 292.

3 1 Monitorul Oficial din 29/ 9 iunie 1877, p. 3473.
3 2 Dan Berindei, Leonida Loghin, Gh. Stoican, Războiul pentru independenţă naţională

1877 - 1878. Documente militare, Ed. Militară, 1971, p. 68.
3 3 C. Olteanu, Itinerarii eroice, Ed. Militară, 1977, p. 97.
34 Ibidem, p. 16.
3 5 Monitorul Oficial din 1/13 iunie 1877, p. 3550.
3 6 Dan Berindei, Leonida Loghin, Gh. Stoican, op. cit., p. 431.